



JUSTITSMINISTERIET

Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 5. oktober 2020  
Kontor: Økonomikontoret  
Sagsbeh: Sofie Dahl-Larsen  
Sagsnr.: 2020-0030-4671  
Dok.: 1615711

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1739 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. september 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vermund (NB).

Nick Hækkerup

/

Joakim Thaning

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1739 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvad kan ministeren oplyse om forholdet mellem retshåndhævelse og kapacitetsmangel i landets arresthuse? Vil der f.eks. undertiden være tale om, at retsvæsenet med henvisning til kapacitetsmanglen har vanskeligere ved at varetage deres opgaver? Forekommer der situationer, hvor personer må løslades før tid, og har det konkret medført uønskede resultater, f.eks. i form af mere kriminalitet?”

#### Svar:

Kriminalforsorgen står aktuelt i en udfordrende situation. Da den nuværende flerårsaftale blev indgået i 2017, havde kriminalforsorgen en betydelig overkapacitet og stod samtidig med åbningen af det helt nye Storstrøms Fængsel. Siden har der været en markant stigning i antallet af indsatte i landets fængsler. Situation i dag er derfor en helt anden, hvor kriminalforsorgen mangler pladser til de mange indsatte.

På grund af stigningen i belægget har kriminalforsorgen iværksat en række initiativer, der skal imødekomme kapacitetsudfordringerne, heriblandt åbningen af nye fængselspladser. Regeringen besluttede i foråret at finansiere en åbning af ca. 60 nye pladser i 2020, og der er med finanslovsforslaget for 2021 ligeledes afsat midler til bl.a. igangsættelse og forberedelse af yderligere kapacitetsudvidelser, som kan imødegå kapacitetsudfordringerne fra 2022 og frem.

Kapacitetsudfordringen er en af de helt grundlæggende udfordringer i kriminalforsorgen. Der vil fortsat være et behov for yderligere initiativer for grundlæggende at sikre den kapacitet, der er behov for. Derfor er det også en vigtig prioriteret for regeringen, når vi skal forhandle ny flersårsaftale for kriminalforsorgen for 2022-2025.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har forstået spørgsmålet således, at der spørges til varetægtsarrestanter og løsladelse fra varetægt.

Det kan på denne baggrund oplyses, at kriminalforsorgens arrester har pligt til at modtage varetægtsfængslede fra politiet, og at der ikke ved kriminalforsorgens foranstaltning sker løsladelse på grund af pladsmangel. Der kan dog forekomme situationer,

hvor det af kapacitetsmæssige grunde er nødvendigt at placere den varetægtsfængslede i en anden arrest end oprindeligt planlagt.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har forstået spørgsmålet om, hvorvidt der f.eks. undertiden vil være tale om, at retsvæsenet med henvisning til kapacitetsmanglen har vanskeligere ved at varetage deres opgaver således, at det ønskes oplyst, om kriminalforsorgen på grund af kapacitetsmangel i arresterne har vanskeligere ved at varetage sine opgaver.

Det kan i den forbindelse oplyses, at det høje belægstal kan være med til at højne konfliktniveauet hos de indsatte og medføre et ekstra stort arbejdspress og større risiko for nedslidning af de ansatte. Der henvises til Justitsministeriets besvarelse af 28. august 2020 af spørgsmål nr. 1592 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del) for en nærmere uddybning.”